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八、财税类政策

政策名 解读人 部门 联系座机 联系手机
政策

页码

01支持中小

企业积极参

与政府采购

活动政策

李晓佳
市财

政局
72812218 15904100098 4

02加快返还

企业保证金

等资金（政

府 采 购 项

目）

李晓佳
市财

政局
72812218 15904100098 7

03 保障中小

企业款项及

时支付（政府

采购项目）

李晓佳
市财

政局
72812218 15904100098 8

04支持小微

企业发展增

值税减免政

策

张兴振
市税

务局
72852827 18341070846 9

05 支 持 生

产、生活性

服务业发展

加计抵减政

策

张兴振
市税

务局
72852827 18341070846 11
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政策名 解读人 部门 联系座机 联系手机
政策

页码

06增值税大

规模留抵退

税政策

张兴振
市税

务局
72852827 18341070846 13

07小型微利

企业所得税

减免优惠政

策

张文荟
市税

务局
72850411 18041088537 17

08研究开发

费用加计扣

除政策

张文荟
市税

务局
72850411 18041088537 19

09小微企业

“ 六 税 两

费”减免政

策

王猛
市税

务局
72656384 15214233113 20

10物流企业

大宗商品仓

储设施用地

城镇土地使

用税优惠政

策

王猛
市税

务局
72656384 15214233113 22

11企业改制

重组税收优

惠政策

王猛
市税

务局
72656384 15214233113 24
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政策名 解读人 部门 联系座机 联系手机
政策

页码

12延续降低

失业和工伤

保险费率政

策

付尧
市税

务局
72654723 15184146286 28

13残疾人就

业保障金优

惠政策

杨守恒
市税

务局
72654723 13841040698 29

14外资企业

进口设备免

关税政策

付晖
市发

改委
72681227 13464101234 30

15设备购置

与更新改造

贷款财政贴

息

付忠玲
市发

改委
72681246 15104267902 31
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01 支持中小企业积极参与政府采购活动政策

政策内容：1.200 万元以下的货物和服务采购项目、400 万

元以下的工程采购项目中，适宜由中小企业提供的，专门面

向中小企业采购；超过 200 万元的货物和服务采购项目、400

万元以上的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，预留采

购项目预算总额 30%以上面向中小企业采购。对专门面向中

小企业的政府采购项目不再收取投标保证金。

2.加强保证金管理。对于面向中小企业预留份额的采购

项目，要免收投标（响应）保证金。要求提交投标（响应）

保证金的，数额不得超过采购预算金额的 2%，要求提交履

约保证金的，数额不得超过政府采购合同金额的 10%。采购

人、采购代理机构不得收取没有法律法规依据的保证金。鼓

励企业使用电子保函替代保证金，进一步缓解企业资金占用

压力，减轻企业负担。加大对小微企业价格评审优惠幅度。

自 2022 年 7月 1 日起，货物服务采购项目给予小微企业的

价格扣除优惠，由8-10%提高到10-20%（工程项目为3%-5%）；

大中型企业与小微企业组成联合体或者向小微企业分包的，

且约定小微企业份额占到合同总额 30%以上的采购项目，给

予 4%-6%的价格扣除优惠（工程项目为 1%-2%）。保障中小

企业合同执行和资金支付。对于面向中小企业预留份额的采
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购项目完成后，要及时组织履约验收，对于满足支付条件的，

应在收到发票后 15 日内足额支付采购资金。

3.政府采购合同融资业务，是指参与我省政府采购活动

中标（成交）的中小微企业供应商，凭借与政府采购单位签

订的采购合同项下的预期回款作为主要还款来源，依托法定

的政府采购工作流程，向开展政府采购合同融资业务的辽宁

省区域内的银行业金融机构申请信用贷款，金融机构以各自

信贷政策为基础为其提供不超过政府采购合同金额贷款的

融资模式。

合同融资工作坚持“政府引导、银行主办、企业自愿、

市场操作”原则。供应商和金融机构自愿选择，风险自负。

凡在我省政府采购供应商库中注册的供应商，依据依法

取得的政府采购合同，均可向具有政府采购合同融资业务的

金融机构申请办理融资业务。申请合同融资时，应与金融机

构签订融资合同，并按融资合同约定及时还本付息。

政策依据：

1.《铁岭市人民政府关于印发铁岭市贯彻落实国务院和

辽宁省扎实稳住经济一揽子政策措施工作方案的通知》（铁

政发﹝2022﹞8 号）

2.《关于进一步促进政府采购公平竞争支持企业纾困发
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展的通知》（辽财采﹝2022﹞119 号）

3.《关于开展辽宁省政府采购合同融资业务有关事宜的

通知》（辽财采﹝2018﹞687 号）

责任科室：市财政局政府采购监督管理科

政策解读人：李晓佳

联系电话：027-72812218、15904100098
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02 加快返还企业保证金等资金

（政府采购项目）

政策内容：1.采购人或采购代理机构应当自中标通知书发

出之日起 5 个工作日内退还未中标供应商的投标保证金，自

政府采购合同签订之日起 5 个工作日内退还中标供应商的

投标保证金。2.要严格执行政府采购法律法规和《辽宁省政

府采购负面清单》等相关规定，除建设工程项目外，严禁收

取货物和服务项目质量保证金。积极推广电子保函，支持供

应商使用电子保函替代保证金。3.收取投标（响应）保证金

的，采购人、采购代理机构约定的到账（保函提交）截止时

间应当与投标（响应）截止时间一致，并按照规定及时退还

供应商。收取履约保证金的，应当在采购合同中约定履约保

证金退还的方式、时间、条件和不予退还的情形，明确逾期

退还履约保证金的违约责任。采购人、采购代理机构不得收

取没有法律法规依据的保证金。

政策依据：《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《关于进

一步加强政府采购保证金管理的通知》、《关于促进政府采购公

平竞争优化营商环境的通知》（财库﹝2019﹞38号）

责任科室：市财政局政府采购监督管理科

政策解读人：李晓佳

联系电话：027-72812218、15904100098
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03 保障中小企业款项及时支付

（政府采购项目）

政策内容：1.机关、事业单位从中小企业采购货物、工程、

服务，应当自货物、工程、服务交付之日起 30日内支付款

项；合同另有约定的，付款期限最长不得超过 60 日。

机关、事业单位与中小企业约定以货物、工程、服务交

付后经检验或者验收合格作为支付中小企业款项条件的，付

款期限应当自检验或者验收合格之日起算。

2.保障中小企业合同执行和资金支付。对于面向中小企

业预留份额的采购项目完成后，要及时组织履约验收，对于

满足支付条件的，应在收到发票后 15日内足额支付采购资

金。

政策依据：

1.《保障中小企业款项支付条例》（中华人民共和国

国务院令第 728 号）

2.《关于进一步促进政府采购公平竞争支持企业纾困

发展的通知》（辽财采﹝2022﹞119 号）

责任科室：市财政局政府采购监督管理科

政策解读人：李晓佳

联系电话：027-72812218、15904100098
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04 支持小微企业发展增值税减免政策

政策内容：自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对

月销售额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，

免征增值税。自 2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日，增

值税小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%

征收率征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减

按 1%预征率预缴增值税。

政策依据：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税

人减免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023

年第 1 号）、《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免

增值税等政策有关征管事项的公告》（国家税务总局公告

2023 年第 1号）

享受条件：1.增值税小规模纳税人（以下简称小规模纳税

人）发生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过 10 万

元（以 1个季度为 1 个纳税期的，季度销售额未超过 30 万

元，下同）的，免征增值税。2.小规模纳税人发生增值税应

税销售行为，合计月销售额超过 10 万元，但扣除本期发生

的销售不动产的销售额后未超过 10 万元的，其销售货物、
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劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税。3.适用增

值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销售额确定

是否可以享受上述免征增值税政策。

责任科室：市税务局货物和劳务税科

政策解读人：张兴振

联系电话：024-72852827、18341070846
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05 支持生产、生活性服务业

发展加计抵减政策

政策内容：1.自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，

允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 5%

抵减应纳税额。生产性服务业纳税人，是指提供邮政服务、

电信服务、现代服务、生活服务取得的销售额占全部销售额

的比重超过 50%的纳税人。

2.自 2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日，允许生活性服

务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%抵减应纳税

额。生活性服务业纳税人，是指提供生活服务取得的销售额

占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。

政策依据：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税

人减免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023

年第 1 号）、《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免

增值税等政策有关征管事项的公告》（国家税务总局公告

2023 年第 1号）

享受条件：1.生产性服务业纳税人，按照当期可抵扣进项

税额加计 5%抵减应纳税额。生产性服务业纳税人，是指提
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供邮政服务、电信服务、现代服务、生活服务（以下称四项

服务）取得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税

人。四项服务的具体范围按照《销售服务、无形资产、不动

产注释》（财税〔2016〕36 号印发）执行。2.生活性服务

业纳税人，按照当期可抵扣进项税额加计 10%抵减应纳税

额。生活性服务业纳税人，是指提供生活服务取得的销售额

占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。生活服务的具体范

围按照《销售服务、无形资产、不动产注释》（财税〔2016〕

36 号印发）执行。

责任科室：市税务局货物和劳务税科

政策解读人：张兴振

联系电话：024-72852827、18341070846



13

06 增值税大规模留抵退税政策

政策内容：1.符合条件的微型企业，可以自 2022 年 4 月纳

税申报期起向主管税务机关申请一次性退还存量留抵税额；

符合条件的小型企业，可以自 2022 年 5月纳税申报期起向

主管税务机关申请一次性退还存量留抵税额。2.符合条件的

“制造业”“科学研究和技术服务业”“电力、热力、燃气及

水生产和供应业”“软件和信息技术服务业”“生态保护和环

境治理业”和“交通运输、仓储和邮政业”（以下称“制造业

等行业”）企业（含个体工商户），可以自2022年 4月纳税

申报期起向主管税务机关申请退还增量留抵税额。3.符合条件

的制造业等行业中型企业，可以自2022年 5月纳税申报期起

向主管税务机关申请一次性退还存量留抵税额；符合条件的制

造业等行业大型企业，可以自2022年 6月纳税申报期起向主

管税务机关申请一次性退还存量留抵税额。4.符合条件的“批

发和零售业”“农、林、牧、渔业”“住宿和餐饮业”“居民

服务、修理和其他服务业”“教育”“卫生和社会工作”和“文

化、体育和娱乐业”（以下称“批发零售业等行业”）企业（含

个体工商户），可以自2022年 7月纳税申报期起向主管税务

机关申请退还增量留抵税额。5.符合条件的批发零售业等行

业企业，可以自 2022 年 7月纳税申报期起向主管税务机关
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申请一次性退还存量留抵税额。

政策依据：《财政部 税务总局关于进一步加大增值税期末

留抵退税政策实施力度的公告》（财政部 税务总局公告

2022 年第 14 号）、《国家税务总局关于进一步加大增值税

期末留抵退税政策实施力度有关征管事项的公告》（国家税

务总局公告 2022 年第 4 号）、《财政部 税务总局关于扩大

全额退还增值税留抵税额政策行业范围的公告》（财政部 税

务总局公告 2022 年第 21 号）、《国家税务总局关于扩大全

额退还增值税留抵税额政策行业范围有关征管事项的公告》

（国家税务总局公告 2022 年第 11 号）

享受条件：

1.纳税人享受退税需同时符合以下条件：

（1）纳税信用等级为 A 级或者 B级；

（2）申请退税前 36 个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退

税或虚开增值税专用发票情形；

（3）申请退税前 36 个月未因偷税被税务机关处罚两次及以

上；

（4）2019 年 4月 1日起未享受即征即退、先征后返（退）

政策。
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2.增量留抵税额，区分以下情形确定：

（1）纳税人获得一次性存量留抵退税前，增量留抵税额为

当期期末留抵税额与2019年3月31日相比新增加的留抵税

额。

（2）纳税人获得一次性存量留抵退税后，增量留抵税额为

当期期末留抵税额。

3.存量留抵税额，区分以下情形确定：

（1）纳税人获得一次性存量留抵退税前，当期期末留抵税

额大于

或等于 2019 年 3 月 31 日期末留抵税额的，存量留抵税额为

2019 年 3 月 31 日期末留抵税额；当期期末留抵税额小于

2019 年 3月 31 日期末留抵税额的，存量留抵税额为当期期

末留抵税额。

（2）纳税人获得一次性存量留抵退税后，存量留抵税额为

零。

4.纳税人按照以下公式计算允许退还的留抵税额：

允许退还的增量留抵税额=增量留抵税额×进项构成比例×

100%

允许退还的存量留抵税额=存量留抵税额×进项构成比例×

100%
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进项构成比例，为 2019 年 4月至申请退税前一税款所属期

已抵扣的增值税专用发票（含带有“增值税专用发票”字样

全面数字化的电子发票、税控机动车销售统一发票）、收费

公路通行费增值税电子普通发票、海关进口增值税专用缴款

书、解缴税款完税凭证注明的增值税额占同期全部已抵扣进

项税额的比重。

5.纳税人出口货物劳务、发生跨境应税行为，适用免抵退税

办法的，应先办理免抵退税。免抵退税办理完毕后，仍符合

规定条件的，可以申请退还留抵税额；适用免退税办法的，

相关进项税额不得用于退还留抵税额。

责任科室：市税务局货物和劳务税科

政策解读人：张兴振

联系电话：024-72852827、18341070846
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07 小型微利企业所得税减免优惠政策

政策内容：自 2023 年 1月 1 日至 2024 年 12 月 31 日,对小

型微利企业年应纳税所得额不超过 300 万元的部分，减按

25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

政策依据：《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所

得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第

13 号）、《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所

得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 6

号）、国家税务总局关于落实小型微利企业所得税优惠政策

征管问题的公告》（税务总局公告 2023 年第 6号）

享受条件：小型微利企业，是指从事国家非限制和禁止行

业，且同时符合年度应纳税所得额不超过 300 万元、从业人

数不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万元等三个条件的

企业。

从业人数，包括与企业建立劳动关系的职工人数和企

业接受的劳务派遣用工人数。所称从业人数和资产总额指

标，应按企业全年的季度平均值确定。具体计算公式如下：

季度平均值＝（季初值＋季末值）÷2
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全年季度平均值＝全年各季度平均值之和÷4

年度中间开业或者终止经营活动的，以其实际经营期作

为一个纳税年度确定上述相关指标。

责任科室：市税务局所得税科

政策解读人：张文荟

联系电话：024-72850411、18041088537
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08 研究开发费用加计扣除政策

政策内容：自 2023 年 1月 1 日起施行，企业开展研发活动

中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，

在按规定据实扣除的基础上，自 2023 年 1 月 1日起，再按

照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，

自 2023 年 1月 1 日起，按照无形资产成本的 200%在税前摊

销。

政策依据：《财政部 税务总局关于进一步完善研发费用税

前加计扣除政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第

7号）

享受条件： 企业享受研发费用加计扣除政策的其他政策口

径和管理要求，按照《财政部 国家税务总局 科技部关于完

善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕

119 号）、《财政部 税务总局 科技部关于企业委托境外研

究开发费用税前加计扣除有关政策问题的通知》（财税

〔2018〕64 号）等文件相关规定执行。

责任科室：市税务局所得税科

政策解读人：张文荟

联系电话：024-72850411、18041088537

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=400429188&idx=2&sn=447f05978302794123f591a1a79a1181&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=400429188&idx=2&sn=447f05978302794123f591a1a79a1181&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650425948&idx=1&sn=bd44a7966b434ff8c5f00d0df00f6314&chksm=8864c6b8bf134fae66bede81b7ae7dc2765d83b59adf1861b0ef6e173972726da10bc0f986e3&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650425948&idx=1&sn=bd44a7966b434ff8c5f00d0df00f6314&chksm=8864c6b8bf134fae66bede81b7ae7dc2765d83b59adf1861b0ef6e173972726da10bc0f986e3&scene=21
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09 小微企业“六税两费”减免政策

政策内容：自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对

辽宁省增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减

按 50%征收资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使

用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育

费附加、地方教育附加。

政策依据：《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业“六

税两费”减免政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 10 号 ）、《国家税务总局关于进一步实施小微企业“六

税两费”减免政策有关征管问题的公告》（国家税务总局公

告 2022 年第 3 号）、《辽宁省财政厅 国家税务总局辽宁省

税务局关于落实进一步实施小微企业“六税两费”减免政策

的通知》（辽财税〔2022〕59 号）

享受条件：1.小型微利企业，是指从事国家非限制和禁止

行业，且同时 符合年度应纳税所得额不超过 300 万元、从

业人数不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万元等三个条

件的企业。

从业人数，包括与企业建立劳动关系的职工人数和企业接

受的劳务派遣用工人数。所称从业人数和资产总额指标，应按

企业全年的季度平均值确定。具体计算公式如下：
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季度平均值＝（季初值＋季末值）÷2

全年季度平均值＝全年各季度平均值之和÷4

年度中间开业或者终止经营活动的，以其实际经营期作

为一个纳税年度确定上述相关指标。

小型微利企业的判定以企业所得税年度汇算清缴结果

为准。

登记为增值税一般纳税人的新设立的企业，从事国家非限

制和禁止行业，且同时符合申报期上月末从业人数不超过300

人、资产总额不超过5000万元等两个条件的，可在首次办理

汇算清缴前按照小型微利企业申报享受《财政部 税务总局关

于进一步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（2022

年第10号） 第一条规定的优惠政策。

2.增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户已

依法享受资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用

税、印花税、耕地占用税、教育费附加、地方教育附加其他

优惠政策的，可叠加享受《财政部 税务总局关于进一步实

施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（2022 年第 10

号） 第一条规定的优惠政策。

责任科室：市税务局财产和行为税科

政策解读人：王猛

联系电话：024-72656384、15214233113
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10 物流企业大宗商品仓储设施用地

城镇土地使用税优惠政策

政策内容：自 2023 年 1月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日止，

对物流企业自有（包括自用和出租）或承租的大宗商品仓储

设施用地，减按所属土地等级适用税额标准的 50%计征城镇

土地使用税。

政策依据：《财政部 税务总局关于继续实施物流企业大宗

商品仓储设施用地城镇土地使用税优惠政策的公告》（财政

部 税务总局公告 2023 年第 5 号）享受条件：1.物流企业

是指至少从事仓储或运输一种经营业务，为工农业生产、流

通、进出口和居民生活提供仓储、配送等第三方物流服务，

实行独立核算、独立承担民事责任，并在工商部门注册登记

为物流、仓储或运输的专业物流企业。

2.大宗商品仓储设施是指同一仓储设施占地面积在

6000 平方米及以上，且主要储存粮食、棉花、油料、糖料、

蔬菜、水果、肉类、水产品、化肥、农药、种子、饲料等农

产品和农业生产资料，煤炭、焦炭、矿砂、非金属矿产品、

原油、成品油、化工原料、木材、橡胶、纸浆及纸制品、钢

材、水泥、有色金属、建材、塑料、纺织原料等矿产品和工
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业原材料的仓储设施。

3.仓储设施用地包括仓库库区内的各类仓房（含配送中

心）、油罐（池）、货场、晒场（堆场）、罩棚等储存设施

和铁路专用线、码头、道路、装卸搬运区域等物流作业配套

设施的用地。

4.物流企业的办公、生活区用地及其他非直接用于大宗

商品仓储的土地，不属于本公告规定的减税范围，应按规定

征收城镇土地使用税。

5.纳税人享受本公告规定的减税政策，应按规定进行减

免税申报，并将不动产权属证明、土地用途证明、租赁协议

等资料留存备查。

责任科室：市税务局财产和行为税科

政策解读人：王猛

联系电话：024-72656384、15214233113
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11 企业改制重组税收优惠政策

政策内容：契税：自 2021 年 1月 1日起至 2023 年 12 月 31

日一、企业改制。企业按照《中华人民共和国公司法》有关

规定整体改制，包括非公司制企业改制为有限责任公司或股

份有限公司，有限责任公司变更为股份有限公司，股份有限

公司变更为有限责任公司，原企业投资主体存续并在改制

（变更）后的公司中所持股权（股份）比例超过 75%，且改

制（变更）后公司承继原企业权利、义务的，对改制（变更）

后公司承受原企业土地、房屋权属，免征契税。

二、事业单位改制。事业单位按照国家有关规定改制为

企业，原投资主体存续并在改制后企业中出资（股权、股份）

比例超过 50%的，对改制后企业承受原事业单位土地、房屋

权属，免征契税。

三、公司合并。两个或两个以上的公司，依照法律规定、

合同约定，合并为一个公司，且原投资主体存续的，对合并

后公司承受原合并各方土地、房屋权属，免征契税。

四、公司分立。公司依照法律规定、合同约定分立为两

个或两个以上与原公司投资主体相同的公司，对分立后公司

承受原公司土地、房屋权属，免征契税。

五、企业破产。企业依照有关法律法规规定实施破产，



25

债权人（包括破产企业职工）承受破产企业抵偿债务的土地、

房屋权属，免征契税；对非债权人承受破产企业土地、房屋

权属，凡按照《中华人民共和国劳动法》等国家有关法律法

规政策妥善安置原企业全部职工规定，与原企业全部职工签

订服务年限不少于三年的劳动用工合同的，对其承受所购企

业土地、房屋权属，免征契税；与原企业超过 30%的职工签

订服务年限不少于三年的劳动用工合同的，减半征收契税。

六、资产划转。对承受县级以上人民政府或国有资产管

理部门按规定进行行政性调整、划转国有土地、房屋权属的

单位，免征契税。同一投资主体内部所属企业之间土地、房

屋权属的划转，包括母公司与其全资子公司之间，同一公司

所属全资子公司之间，同一自然人与其设立的个人独资企

业、一人有限公司之间土地、房屋权属的划转，免征契税。

母公司以土地、房屋权属向其全资子公司增资，视同划转，

免征契税。

七、债权转股权。经国务院批准实施债权转股权的企业，

对债权转股权后新设立的公司承受原企业的土地、房屋权

属，免征契税。

八、划拨用地出让或作价出资。以出让方式或国家作价

出资（入股）方式承受原改制重组企业、事业单位划拨用地

的，不属上述规定的免税范围，对承受方应按规定征收契税。
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九、公司股权（股份）转让。在股权（股份）转让中，

单位、个人承受公司股权（股份），公司土地、房屋权属不

发生转移，不征收契税。

土地增值税：自2021年 1月1日起至2023年 12月 31日

一、企业按照《中华人民共和国公司法》有关规定整体

改制，包括非公司制企业改制为有限责任公司或股份有限公

司，有限责任公司变更为股份有限公司，股份有限公司变更

为有限责任公司，对改制前的企业将国有土地使用权、地上

的建筑物及其附着物（以下称房地产）转移、变更到改制后

的企业，暂不征土地增值税。

二、按照法律规定或者合同约定，两个或两个以上企业

合并为一个企业，且原企业投资主体存续的，对原企业将房

地产转移、变更到合并后的企业，暂不征土地增值税。

三、按照法律规定或者合同约定，企业分设为两个或两

个以上与原企业投资主体相同的企业，对原企业将房地产转

移、变更到分立后的企业，暂不征土地增值税。

四、单位、个人在改制重组时以房地产作价入股进行投

资，对其将房地产转移、变更到被投资的企业，暂不征土地

增值税。

政策依据：《财政部 税务总局关于继续执行企业 事业单

位改制重组有关契税政策的公告》（财政部 税务总局公告
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2021 年第 17 号 ）、《财政部 税务总局关于继续实施企业

改制重组有关土地增值税政策的公告》（财政部 税务总局

公告 2021 年第 21 号）

享受条件：1.享受改制重组契税政策所称企业、公司是指

依照我国有关法律法规设立并在中国境内注册的企业、公

司；投资主体存续是指原改制重组企业、事业单位的出资人

必须存在于改制重组后的企业，出资人的出资比例可以发生

变动；投资主体相同是指公司分立前后出资人不发生变动，

出资人的出资比例可以发生变动。

2.享受改制重组土地增值税政策所称整体改制是指不

改变原企业的投资主体，并承继原企业权利、义务的行为；

不改变原企业投资主体、投资主体相同是指企业改制重组前

后出资人不发生变动，出资人的出资比例可以发生变动；投

资主体存续是指原企业出资人必须存在于改制重组后的企

业，出资人的出资比例可以发生变动。上述改制重组有关土

地增值税政策不适用于房地产转移任意一方为房地产开发

企业的情形。

责任科室：市税务局财产和行为税科

政策解读人：王猛

联系电话：024-72656384、15214233113



28

12 延续降低失业和工伤保险费率政策

政策内容：1.自 2023 年 5 月 1日起，继续实施阶段性降低

失业保险费率至 1%的政策，实施期限延长至 2024 年底。在

省（区、市）行政区域内，单位及个人的费率应当统一，个

人费率不得超过单位费率。

具体落实以本地实施办法为准。

2.自 2023年 5月1日起，按照《国务院办公厅关于印发降低

社会保险费率综合方案的通知》（国办发〔2019〕13号）有

关实施条件，继续实施阶段性降低工伤保险费率政策，实施期

限延长至2024年底。具体落实以本地实施办法为准。

政策依据： 《人力资源社会保障部 财政部 国家税务总局

关于阶段性降低失业保险、工伤保险费率有关问题的通知》

（人社部发〔2023〕19 号）

责任科室：市税务局社会保险费和非税收入科

政策解读人：付尧

联系电话：024-72654723、15184146286
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13 残疾人就业保障金优惠政策

政策内容：自 2023 年 1月 1 日起 至 2027 年 12 月 31 日

一、延续实施残疾人就业保障金分档减缴政策。其中：用人

单位安排残疾人就业比例达到 1%（含）以上，但未达到所

在地省、自治区、直辖市人民政府规定比例的，按规定应缴

费额的 50%缴纳残疾人就业保障金；用人单位安排残疾人就

业比例在 1%以下的，按规定应缴费额的 90%缴纳残疾人就业

保障金。

二、在职职工人数在 30 人（含）以下的企业，继续免征残

疾人就业保障金。

政策依据：《财政部关于延续实施残疾人就业保障金优惠

政策的公告》（财政部公告 2023 年第 8号）

责任科室：市税务局社会保险费和非税收入科

政策解读人：杨守恒

联系电话：024-7265472、13841040698
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14 外资企业进口设备免关税政策

政策内容：在投资总额内进口自用设备及按照合同随设备

进口的技术、配套件、备件，除《外商投资项目不予免税的

进口商品目录》所列商品外，实行免征关税政策。

政策依据：《鼓励外商投资产业目录》（2022 年版）和国

家发展改革委关于办理外商投资项目《国家鼓励发展的内外

资项目确认书》有关问题的通知（发改外资[2006]316 号）

申报条件：1.中外合资、中外合作、外商独资等外商投资

的项目；2.中外合资企业、中外合作企业和外商独资企业通

过增加外方注册资本扩大项目投资总额的增资项目；3.属于

《鼓励外商投资产业目录》范围的鼓励类外资项目。

责任科室：市发改委外经贸科

政策解读人：付晖

联系电话：024-72681227、13464101234
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15 设备购置与更新改造贷款财政贴息

政策内容：专项再贷款政策支持领域为教育、卫生健康、文

旅体育、实训基地、充电桩、城市地下综合管廊、新型基础设

施、产业数字化转型、重点领域节能降碳改造升级、废旧家电

回收处理体系等10个领域设备购置与更新改造。发放对象包

括国家开发银行、政策性银行等21家银行。

政策依据：《省发展改革委关于提前做好 2023 年政策性资

金项目储备工作的通知》（辽发改投融资字[2023]11 号）

申报条件：每个行业领域对项目主体、设备、所需资料有

具体的要求。部分领域对贷款金额有要求。

责任处室：市发改委投资科

政策解读人：付忠玲

联系电话：024-72681246、15104267902


